
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI  

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARAREA  NR.65 /30.09.2024 

privind aprobarea investiției ,,Extinderea, modernizarea și creşterea eficienţei energetice 

a infrastructurii de iluminat  public în comuna Gagesti, județul Vaslui” 

 

 

Având în vedere: 

-   referatul de aprobare al  Primarului comunei Găgești, în calitate de initiator, prin care se 

susține necesitatea, oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei ; 

-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei Găgești prin care 

se motivează, în drept şi în fapt, necesitatea şi oportunitatea proiectului, constituind un aport 

pentru dezvoltarea colectivităţii; 

-   avizul consultativ  al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Găgești ; 

-  Ghidul de finanţare a Programului privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii 

de iluminat public, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 

1.866/2021, modificat si completat prin Ordinul nr. 3.305 din 27 decembrie 2022 

- art.44 alin.(1) si 45 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile  art.1 alin.(2) lit.,,a ” , art.3 si art.4   din  H. G. nr.907/2016 privind etapele de 

elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

-   în  temeiul  art.129 , alin.(2) lit.,,b” , alin.(4) lit.,,d”alin.(7) lit ,,m”,  art.139 alin.(3)lit.,,a”,  

art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

   Consiliul Local al comunei Găgești, judeţul Vaslui, întrunit în şedinţă ordinară, 

adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - Se aprobă Nota Conceptuală in vederea elaborarii studiului de fezabilitate pentru 

proiectul de investitii ,,Extinderea, modernizarea și creşterea eficienţei energetice a 

infrastructurii de iluminat  public în comuna Gagesti, județul Vaslui”, conform anexei nr.1 la 

prezenta hotarare. 

Art. 2. - Se aprobă Tema de proiectare in vederea elaborarii studiului de fezabilitate pentru 

proiectul de investitii ,,Extinderea, modernizarea și creşterea eficienţei energetice a 

infrastructurii de iluminat  public în comuna Gagesti, județul Vaslui”, conform anexei nr.2 la 

prezenta hotarare. 

Art. 3. - Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei. 

Art. 4.  Anexele nr.1 si 2  fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 5. - Reprezentantul legal al Unității Administrativ Teritoriale este, potrivit legii, primarul 

acesteia, în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite. 

Art. 6. – Primarul comunei Găgești, județul Vaslui,  prin Compartimentele  de resort din 

aparatul de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 



 

 

Art. 7. –Prezenta hotarare se comunica, in termen legal, prin grija secretarului general al 

comunei, Intitutiei Prefectului- judetul Vaslui, Primarului comunei Gagesti, 

Compartimentului Financiar-contabil si  Compartimentului Proiecte si achizitii publice  din  

aparatul de specialitate al primarului, se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 

primăriei și  publicare pe pagina de internet www.primaria-gagesti-vaslui.ro- 

secțiunea ”Monitorul Oficial Local”. 

 

Găgesti, 30.09.2024 

 

          Președinte de ședință,                                       Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

               Consilier,                                                   Secretarul general al comunei Găgești,                          

           Georgel BUTA                                                          Gabriela  TĂBĂCARU 
 

 

 

 

 

 

Adoptată  astăzi, 30.09 2024   

Cu un nr.  de ……..voturi ,, pentru’’ din  9 consilieri locali in functie  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


 

 

 

 

 

NOTĂ CONCEPTUALĂ 
 
 

EXTINDEREA, modernizarea și creşterea 
eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat 

public în comuna Gagesti, județul Vaslui   



Cuprins: 
1. Informaţii generale privind obiectivul de investiţii propus .................................................................. 4 

1.1. Denumirea obiectivului de investiţii ................................................................................................ 4 

Creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna Gagesti, Județul 
Vaslui ................................................................................................................. Error! Bookmark not defined. 

1.2. Ordonator principal de credite/investitor ............................................................................................. 4 

1.3. Ordonator de credite (secundar/terţiar) ................................................................................................ 4 

1.4. Beneficiarul investiţiei .............................................................................................................................. 4 

2. Necesitatea şi oportunitatea obiectivului de investiţii propus .............................................................. 4 

2.1. Scurtă prezentare privind: ....................................................................................................................... 4 

a) deficienţe ale situaţiei actuale; ............................................................................................................. 4 

c) impactul negativ previzionat în cazul nerealizării obiectivului de investiţii. .............................. 8 

2.2. Prezentarea, după caz, a obiectivelor de investiţii cu aceleaşi funcţiuni sau funcţiuni similare cu 
obiectivul de investiţii propus, existente în zonă, în vederea justificării necesităţii realizării 
obiectivului de investiţii propus. ................................................................................................................... 8 

2.3. Existenţa, după caz, a unei strategii, a unui master plan ori a unor planuri similare, aprobate 
prin acte normative, în cadrul cărora se poate încadra obiectivul de investiţii propus. ....................... 8 

2.4. Existenţa, după caz, a unor acorduri internaţionale ale statului care obligă partea română la 
realizarea obiectivului de investiţii. .............................................................................................................. 9 

2.5. Obiective generale, preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei. .............................................. 9 

3. Estimarea suportabilităţii investiţiei publice .......................................................................................... 10 

3.1. Estimarea cheltuielilor pentru execuţia obiectivului de investiţii, luându-se în considerare, 
după caz: ......................................................................................................................................................... 10 

3.2. Estimarea cheltuielilor pentru proiectarea, pe faze, a documentaţiei tehnico-economice aferente 
obiectivului de investiţie, precum şi pentru elaborarea altor studii de specialitate în funcţie de 
specificul obiectivului de investiţii, inclusiv cheltuielile necesare pentru obţinerea avizelor, 
autorizaţiilor şi acordurilor prevăzute de lege. ......................................................................................... 10 

3.3. Surse identificate pentru finanţarea cheltuielilor estimate (în cazul finanţării nerambursabile se 
va menţiona programul operaţional/axa corespunzătoare, identificată). ............................................. 11 

4. Informaţii privind regimul juridic, economic şi tehnic al terenului şi/sau al construcţiei 
existente. ............................................................................................................................................................. 12 

5. Particularităţi ale amplasamentului/amplasamentelor propus(e) pentru realizarea obiectivului 
de investiţii: ....................................................................................................................................................... 12 

a) descrierea succintă a amplasamentului/amplasamentelor propus(e) (localizare, suprafaţa 
terenului, dimensiuni în plan); ................................................................................................................. 12 

b) asigurarea utilităţilor necesare funcţionării obiectivului; ............................................................. 12 



c) surse de poluare existente în zonă; ...................................................................................................... 13 

d) particularităţi de relief; ........................................................................................................................ 13 

e) nivel de echipare tehnico-edilitară a zonei şi posibilităţi de asigurare a utilităţilor; ............... 14 

f) existenţa unor eventuale reţele edilitare în amplasament care ar necesita relocare/protejare, în 
măsura în care pot fi identificate; ........................................................................................................... 14 

g) posibile obligaţii de servitute; ............................................................................................................. 14 

h) condiţionări constructive determinate de starea tehnică şi de sistemul constructiv al unor 
construcţii existente în amplasament, asupra cărora se vor face lucrări de intervenţii, după caz;
 ...................................................................................................................................................................... 14 

i) reglementări urbanistice aplicabile zonei conform documentaţiilor de urbanism aprobate - 
plan urbanistic general/plan urbanistic zonal şi regulamentul local de urbanism aferent; .......... 14 

j) existenţa de monumente istorice/de arhitectură sau situri arheologice pe amplasament sau în 
zona imediat învecinată; existenţa condiţionărilor specifice în cazul existenţei unor zone 
protejate. ..................................................................................................................................................... 14 

6. Descrierea succintă a obiectivului de investiţii propus, din punct de vedere tehnic şi funcţional:
 .............................................................................................................................................................................. 15 

a) destinaţie şi funcţiuni; .......................................................................................................................... 15 

b) caracteristici, parametri şi date tehnice specifice, preconizate; .................................................... 15 

c) durata minimă de funcţionare apreciată corespunzător destinaţiei/funcţiunilor propuse; ...... 16 

d) nevoi/solicitări funcţionale specifice. ................................................................................................ 16 

7. Justificarea necesităţii elaborării, după caz, a: ........................................................................................ 16 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Informaţii generale privind obiectivul de investiţii propus 
1.1. Denumirea obiectivului de investiţii 

Extinderea, modernizarea și creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat 
public în comuna Gagesti, județul Vaslui  
 

1.2. Ordonator principal de credite/investitor 
COMUNA GAGESTI 

1.3. Ordonator de credite (secundar/terţiar) 

NU ESTE CAZUL 

1.4. Beneficiarul investiţiei 
COMUNA GAGESTI 

2. Necesitatea şi oportunitatea obiectivului de investiţii propus 

2.1. Scurtă prezentare privind: 

a) deficienţe ale situaţiei actuale; 

Terenul de amplasament este situat în Comuna Gagesti, judeţul Vaslui, zonă echipată 
edilitar – energie electrică, telefonie. 

Analizând necesitaţile comunităţii privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera 
Comuna Gagesti consideră prioritar pentru asigurarea cadrului de dezvoltare economico-
comercial al acesteia modernizarea sistemelor de iluminat public prin înlocuirea corpurilor de 
iluminat având un consum ridicat de energie electrică cu corpuri de iluminat LED. 

 
SITUAŢIA EXISTENTĂ  
În prezent iluminatul public din localitate, nu respectă normele CIE 30-2, CIE 31 şi 

standardul SR13433:1999 şi se prezintă astfel: 
• mare parte a corpurilor de iluminat utilizate în prezent sunt deteriorate, deschise sau 

echipate cu lămpi vechi, total necorespunzătoare din punct de vedere luminotehnic pentru 
iluminatul stradal.  

• principalele străzi din localitate sunt asigurate cu iluminat nocturn, stâlpii existenţi 
având corpuri de iluminat dar care nu asigură nivelul de iluminare prescris de normele în 
vigoare. 

 



Starea generală a sistemului de iluminat public din localitate este îngrijorătoare din cauza 
următoarelor aspecte: 

- echipamente învechite, ineficiente şi cu un grad înaintat de uzură;  
- costuri cu energia electrică nejustificat de mari faţă de eficienţa luminoasă;- 
- costuri de întreţinere / menţinere foarte mari generate de starea proastă a sistemului; 
- nu acoperă activitatea nocturnă a unor importante segmente de populaţie, generând 

stări de teamă, insecuritateşi favorizând posibilitatea apariţiei vandalismului şi a 
fenomenelor criminale; 

- distribuţia în teritoriu a punctelor luminoase este inechitabilă şi neeficientă, astfel 
incât, în timp ce în unele zone iluminatul lipseşte cu desăvârşire sau este precar; 

- distribuţia luminii este neconformă cu standardele în vigoare şi crează dificultăţi 
participanţilor la trafic (disconfort, percepţie târzie şi incorectă a obstacolelor, orbire, 
lipsa de fluenţă în trafic, etc); 

În ceea ce priveşte zonele de risc sporit (intersecţii), acestea sunt iluminate cu mult sub 
limitele normale cereglementează calitatea şi cantitatea iluminatului public. Din datele iniţiale 
luate din teren s-a constatat că sistemul de iluminat este format din: 

- stâlpi de iluminat tip SE4, SE10, şi SC 10001; 
- reţea de iluminat tip LEA - TYIR; 
- console pentru fixare corpuri tip cârjă; 
- corpuri de iluminat vechi; 
- lămpi total necorespunzătoare din punct de vedere luminotehnic pentru iluminatul 

stradal; 
- lămpi cu descărcare în vapori de sodiu;  
- lămpi cu descărcare în vapori de mercur; 
- posturi de transformare cu puncte de aprindere pentru iluminat public fara sistem de 

telegestiune/dimare. 

Sistemul de iluminat public este caracterizat printr-o stare avansată de deteriorare 
reprezentată prin stâlpi ce nu au console şi aparate de iluminat, aparate de iluminat public 
vechi si/sau deschise cu lămpi deteriorate sau lipsă. 

 

 

 

 

 



b) efectul pozitiv previzionat prin realizarea obiectivului de investiţii; 

O sursă de lumină care îndeplineşte condiţii de eficientă energetică, durata de viată 
ridicată şi costuri redusecu întreţinerea-menţinerea este folosită din ce în ce mai mult în 
construcţia aparatelor de iluminat de ultimă generaţieeste LED-ul. 

Aparatele de iluminat cu LED-uri, în comparaţie cu aparatele de iluminat cu surse cu 
descărcare la înaltapresiune, au: 

-  o eficienţă luminoasă şi energetică ridicată (minim 140lm/W, inclusiv pierderile în 
partea optică şisursa); 

- au un indice de redare a culorilor Ra>70;        
- o durată de viaţă nominală de minim 100.000 ore 
 

Impactul investiţiilor propuse asupra sănătăţii populaţiei 
Prin montarea de aparate de iluminat cu LED-uri, cu grad de protecţie şi rezistenţă la 

impact ridicate (IK10,IP66) se asigură condiţii pentru păstrarea în timp a caracteristicilor 
iniţiale şi reducerea cheltuielilor de întreţinere.  

Prin eficientizarea sistemului de iluminat se asigură un consum de energie electrică 
rezonabil şi reducereacheltuielilor pentru întreţinere. Eficientizarea sistemului de iluminat 
prin utilizarea de aparate de iluminat cu LED-uri, asigură o durată de viaţă ridicată (corpurile 
de iluminat au o durată de viaţă de minim 100000 ore) iardefecţiunile care apar sunt acoperite 
de garanţia asigurată, care acum este cuprinsă în intervalul 3-5 ani.  

Avantaje ce rezultă prin montarea de aparate de iluminat cu LED-uri sunt: 
- condiţii mai bune şi egale pentru toţi locuitorii comunei prin montarea de aparate de 

iluminat pe toţi stâlpii existenţiavând aceleaşi puteri pe toate străzile localităţii asigurându-se 
astfel o uniformitate a sistemului de iluminat public; 

- se îmbunătăţeşte imaginea administraţiei redirecţionând fondurile rezultate din 
eficienţa crescută a consumului deenergie electrică către proiecte de importanţă pentru 
locuitori; 

- comunitatea participă efectiv la reducerea emisiilor de CO2 şi la protecţia mediului; 
- nu în ultimul rând se educă populaţia în spiritul optimizării consumului de energie 

electrică. 
 
Impactul investiţiilor propuse asupra economiei locale  
Iluminatul public reprezintă unul dintre criteriile de calitate ale civilizaţiei moderne. El  

are rolul de a asigura atât orientarea şi circulaţia în siguranţă a pietonilor şi vehiculelor pe 
timp de noapte,cât şi crearea unui ambient corespunzător în orele fără lumină naturală.  



Realizarea unui iluminat corespunzător determină în special reducerea cheltuielilor 
indirecte, reducereanumărului de accidente pe timp de noapte, reducerea riscului de accidente 
rutiere, reducerea numărului de agresiunicontra persoanelor, îmbunătăţirea climatului social 
şi cultural prin creşterea siguranţei activităţilor pe durata nopţii. Asigurarea unui iluminat 
corespunzător poate conduce la o reducere cu 30 % a numărului total de accidente petimp de 
noapte pentru drumurile urbane, cu 45% pe cele rurale şi cu 30 % pentru autostrăzi. Totodată, 
iluminatul corespunzător al trotuarelor reduce substanţial numărul de agresiuni fizice, 
conducând la creşterea încrederiipopulaţiei pe timpul nopţiiPrin realizarea investiţiei se ating 
următoarele obiective: 

- Economia de energie: Randamentul sistemelor de iluminat cu LED-uri este superior 
lămpilor cuincandescenţă şi respectiv lămpilor cu descărcare în gaz adică, la aceeaşi putere 
consumată produccu mult mai multă lumină sau, altfel spus, pot produce aceeaşi lumină ca şi 
lămpile obişnuite la oputere consumată mult mai mică, economisindu-se astfelenergia şi 
reducând factura de energieelectrică cu 50-80%. 

 - Durata de viaţă: Dispozitivele LED clasice au o durată de viaţă de 100.000 ore,  
pentru o scădere agradului de iluminare la 80%, iar pentru modulele cu LED-uri înglobate în 
corpurile de iluminat, segarantează minim 100.000 ore. Această durată de viaţă foarte ridicată 
a aparatelor de iluminat cuLED conduce la costuri reduse de mentenanţă a sistemului de 
iluminat şi oferă oportunitateareducerii costurilor reale de investiţii. -Spre comparaţie, lămpile 
cu incandescenţă au o durată de 1.000-2.000 ore, iar lămpile compactefluorescente ajung la 
8.000 – 15.000 ore. 

- Eficienţa luminoasă ≥140 Lm/W: Sistemele cu LED-uri produc mai multă lumină pe  
watt consumat decât lămpile obişnuite. Controlul strict al dispersiei luminii realizat prin 
sistemul optic culentile pentru focalizarea fasciculului de lumină de formă dreptunghiulară 
asigură nepoluarealuminoasă. Lentilele au rolul de a reduce pierderile de lumină şi elimină 
riscul de orbire provocat de strălucirea luminilor. 

- Culoarea: Sistemele cu LED-uri pot emite nuanţa de lumină - culoarea dorită fără 
utilizarea unor filtre de culoare. Lumină caldă, neutră sau rece obţinută, este foarte apropiată 
de lumina naturală,arată adevărata culoare a obiectelor şi sporeşte confortul şi vizibilitatea pe 
timp de noapte. 

- Timpul de pornire-oprire: din momentul alimentării, aparatelor de iluminat cu LED 
lumineazăpractic instantaneu la intensitate maximă fără a avea întârzieri şi suportă foarte bine 
regimurilepornit-oprit, spre deosebire de lămpile cu vapori metalici sau cele cu vapori cu 
sodiu; 



- Tensiunea de alimentare: aparatele de iluminat cu LED lucrează la o tensiune de 
alimentare îngama 85-264Vca; 

- Intensitatea luminoasă: Fiecare modul are o intensitatea luminoasă constantă 
indiferent defluctuaţiile tensiunii de reţea; 

- Factorul de putere: Sistemele LED au factorul de putere mai mare de 0,98 [acesta este 
0,5 pentrulămpile cu sodiu] ceea ce reduce substanţial pierderile suplimentare în reţea şi se 
obţine reducereaconsumului de energie electrică. 

- Impactul asupra mediului: Implementarea soluţiilor cu LED-uri pentru iluminat 
implică şi o seriede beneficii în domeniul mediului şi dezvoltării durabile: 

Consumul redus cu peste 50% contribuie la reducerea poluării şi la conservarea 
combustibililor fosili ţinândcont că peste 70% din energia electrică consumată în România este 
produsă prin tehnologii de ardere a combustibililor fosili cu efecte dezastruoase asupra 
mediului. 

 

c) impactul negativ previzionat în cazul nerealizării obiectivului de investiţii. 

Nerealizarea obiectivului de investiţii va conduce la: 
- impact negativ asupra mediului, inclus asupra biodiversităţii şi a siturilor protejate; 
 
 

2.2. Prezentarea, după caz, a obiectivelor de investiţii cu aceleaşi funcţiuni sau funcţiuni 
similare cu obiectivul de investiţii propus, existente în zonă, în vederea justificării necesităţii 
realizării obiectivului de investiţii propus. 

 Nu există în zonă obiective cu același funcțiuni sau funcțiuni similare. 

  

2.3. Existenţa, după caz, a unei strategii, a unui master plan ori a unor planuri similare, 
aprobate prin acte normative, în cadrul cărora se poate încadra obiectivul de investiţii propus. 

Obiectivul de investiții propus se încadrează în strategia locală de dezvoltarea a 
comunaei Gagesti încadrându-se ca prioritate de intervenție în Planul Urbanistic General. 

 



2.4. Existenţa, după caz, a unor acorduri internaţionale ale statului care obligă partea română 
la realizarea obiectivului de investiţii. 

Conformarea la reglementări a Deciziei nr. 406/2009/CE a Parlamentului European şi a 
Consiliului din 23aprilie 2009 privind efortul statelor membre de a reduce emisiile de gaze cu 
efect de seră astfel încât să respecteangajamentele Comunităţii Europene de: 

- reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră până în 2020,privind îndeplinirea 
obiectivului dereducere a consumului de energie cu 20 % până în 2020.  

- implementare a unei foide parcurs pentru trecerea la o economie competitivă cu 
emisii scăzute de dioxidde carbon până în 2050, în special prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră din sectorul energieişi la atingerea până în 2050 a obiectivului de producere 
de energie electrică cu emisii zero 

- reducere cu 20% a consumului de energie primara al UE pana in 2020. 
Directiva 2012/27/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 25 octombrie 2012 

privind eficienţaenergetică, de modificare a Directivelor 2009/125/CE şi 2010/30/UE şi de 
abrogare a Directivelor 2004/8/CE şi2006/32/CE(1) 

 

2.5. Obiective generale, preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei. 

Obiectivul general este creşterea calităţii vieţii, îmbunătăţirea serviciilor rurale, crearea 
de noi locuri de muncă. 

Obiectivul specific vizează:  
- reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin utilizarea unor corpuri de iluminat 
LED;  
- Modernizarea şi eficientizarea sistemului de iluminat stradal; 
- Eficientizarea consumului rural de electricitate pentru iluminat; 
- Creşterea calităţii serviciului de iluminat public; 
- Creşterea gradului de siguranţă al locuitorilor localităţii; 
- Sprijinirea mediului de afaceri din localitatea; 
 
Obiectivele operaţionale vizează: 
Realizarea unui iluminat corespunzător determină în special, reducerea riscului de 

accidente rutiere, reducerea numărului de agresiuni contra persoanelor, îmbunătăţirea 
orientării în trafic, îmbunătăţirea climatuluisocial şi cultural prin creşterea siguranţei 
activităţilor pe durata nopţii. 

 
 



Indicatorii de performanţă ai proiectului: 
a) scăderea consumului anual de energie primară  în iluminat public (kwh/an). Acest 

indicator va fi declarat de către beneficiar în raportul de finalizare și în fiecare raport de 
monitorizare depus anual. 

b) scăderea anuală estimată a gazelor cu efect de seră (echiv. tone de CO2). Se va calcula 
ca sumă a cantității de gaze cu efect de seră diminuată prin implementarea fiecărui proiect. 
Cantitatea de gaze cu efect de seră diminuată în cadrul fiecărui proiect este cea prevăzută în 
raportul de finalizare, respectiv în raportul anual de monitorizare. 

3. Estimarea suportabilităţii investiţiei publice 
3.1. Estimarea cheltuielilor pentru execuţia obiectivului de investiţii, luându-se în considerare, 
după caz: 

- costurile unor investiţii similare realizate; 

  Nu există în zonă obiective cu același funcțiuni sau funcțiuni similare. 

- standarde de cost pentru investiţii similare. 

 Total valoare estimată inclusiv T.V.A.: 1.045.668,70 lei din care: 

- Cap. 1. – Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului: 0,00 lei. 

- Cap. 2. – Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii: 0,00 lei. 

- Cap. 3. – Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică: 128.520,00 lei. 

- Cap. 4.1 – Constructii si instalatii: 902.853,00 lei. 

- Cap. 5 – Alte cheltuieli: 14.295,70 lei. 

- Cap. 5 – Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste: 0,00 lei. 

3.2. Estimarea cheltuielilor pentru proiectarea, pe faze, a documentaţiei tehnico-economice 
aferente obiectivului de investiţie, precum şi pentru elaborarea altor studii de specialitate în 
funcţie de specificul obiectivului de investiţii, inclusiv cheltuielile necesare pentru obţinerea 
avizelor, autorizaţiilor şi acordurilor prevăzute de lege. 

 - Cap. 3. – Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică: 108.000,00 lei fără T.V.A, 
din care: 

 - Cap. 3.1. – Studii: 10.000,00 lei fără T.V.A; 

- Cap. 3.2 – Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si 
autorizatii: 0,00 lei fără TVA; 



- Cap. 3.3 – Expertizare tehnică: 0,00 lei fără TVA; 

- Cap. 3.4. – Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor: 0,00 
lei fără TVA; 

- Cap. 3.5. – Proiectare: 46.000,00 lei fără TVA, astfel: 

 - 3.5.1. – Tema de proiectare: 0,00 lei fără TVA; 

 - 3.5.2. – Studiu de prefezabilitate: 0,00 lei fără TVA; 

- 3.5.3. – Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii 
si deviz general: 20.000,00 lei fără TVA; 

- 3.5.4. – Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 

avizelor/acordurilor/autorizatiilor: 2.000,00 lei fără TVA; 

- 3.5.5. – Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de 
executie: 1.000,00 lei fără TVA; 

- 3.5.6. – Proiect tehnic si detalii de executie: 23.000,00 lei fără TVA; 

 - Cap. 3.6. - Organizarea procedurilor de achizitie: 0,00 lei fără TVA; 

 - Cap. 3.7. – Consultanța: 40.000,00 lei fără TVA; 

 - Cap. 3.8. – Asistență tehnică: 12.000,00 lei fără TVA, astfel: 

  - 3.8.1. - Asistenta tehnica din partea proiectantului: 2.000,00 lei fără TVA; 

  - 3.8.2. - Dirigentie de santier: 10.000,00 lei fără TVA; 

 

3.3. Surse identificate pentru finanţarea cheltuielilor estimate (în cazul finanţării 
nerambursabile se va menţiona programul operaţional/axa corespunzătoare, identificată). 

Surse financiare din fonduri proprii (buget local). 

 

 

 



4. Informaţii privind regimul juridic, economic şi tehnic al terenului şi/sau al 
construcţiei existente. 

Datorită specificului lucrării, se păstrează vechiul amplasament, realizându-se lucrarea 
pe stâlpii de betonexistenţi ce susţin sistemul de iluminat public actual; 

Regimul juridic 
Terenul ocupat de instalaţiile de iluminat proiectate este situat în intravilanul localităţii 

Gagesti, judeţul Vaslui. 
Regimul economic 
Conform PUG terenul este destinat construcţiilor de acest fel. 
Regimul tehnic 
Echipamente utilizate: 

Modernizare:  
- Modernizare aparat ilum. stradal LED – aprx. 165 buc; 
- consolă de susţinere aparat de iluminat pe stâlp; 
- cablu de alimentare; 
- cleme de legatură tip CDD. 
Extindere: 
- Montarea unui numar de aprx. 20 stalpi de iluminat  
Sistem de telegestiune  
 

5. Particularităţi ale amplasamentului/amplasamentelor propus(e) pentru 
realizarea obiectivului de investiţii: 

a) descrierea succintă a amplasamentului/amplasamentelor propus(e) (localizare, suprafaţa 
terenului, dimensiuni în plan); 

 Datorită specificului lucrării, de păstrare a vechiului amplasament, realizându-se 
lucrări pe stâlpii de beton existenţi ce susţin sistemul de iluminat public actual, nu se impune 
obţinerea sau amenajarea terenului pentrurealizarea lucrărilor; 

b) asigurarea utilităţilor necesare funcţionării obiectivului; 

 Deoarece are loc o scadere a puterii instalate fată de cea existentă nu se impun 
suplimentăriale utilităţilor necesare (alimentare cu energie electrică – spor de putere) atât 
pentru realizarea investiţie cât şi pentru desfăşurarea acestora.  



Soluţia proiectată şi recomandată asigură un iluminat eficient, complet, în conformitate 
cu standardele Europene impuse şi prevede o scadere a consulumiu de energie cu aproximativ 
80%.  

Astfel, în varianta propusă, beneficiarul ar avea următoarele avantaje: 
- Reducerea costului cu întreţinere a cel puţin pe durata celor 3 - 5 ani, asigurată de 

garanţie; 
- Durata de viaţă a aparatelor de iluminat creşte de la cca 5-7 ani la cca. 20-25 de ani, 

perioadă în care Primăria va beneficia de o sursă de iluminat stabilă şi eficientă. 
- Iluminat stradal în conformitate cu legislaţia Europeană; 
 
Soluţii tehnice de asigurare cu utilităţi 
În cazul scenariului propus spre avizare nu este necesară creşterea puterii instalate, 

comparativ cu sistemul de iluminat inţial pentru care a fost dimensionată infrastructura 
iluminatului, deci nu sunt necesare avize suplimentare de la furnizorul de energie electrică 
pentru situaţia realizării alimentării din reteaua LEA jt iluminat public existentă. 

c) surse de poluare existente în zonă; 

Obiectivul în sine nu afectează calitatea apelor, a aerului, solului, subsolului. Impactul 
în urma realizării investiţiei este unul pozitiv, având influenţe favorabile asupra mediului prin 
reducerea consumului de energie electrica. 

d) particularităţi de relief; 

Regiunea Nord-Est, judeţul Vaslui, Comuna Gagesti 
Amplasamentul propus pentru realizarea investitiei face parte din domeniul public al 

comunei Gagesti, se află în intravilanul comunei şi este degrevat de sarcini. 
Comuna Găgesti este situată în Regiunea de Dezvoltare Nord-Est, în partea de sud-est 

a judeţului Vaslui, în depresiunea Elanului, la 15 km nord de orașul Murgeni. Este formată 
din 5 sate, iar din punct de vedere administrativ face parte din județul Vaslui. În vecinătatea 
comunei Găgești se situează comunele Roșiești și Vutcani la nord, comuna Fălciu la est, orașul 
Murgeni la sud și comunele Șuletea și Viișoara la vest. 

Suprafața totală a comunei Găgești este de 6.504 ha, din care 135,51 ha intravilan și 
6.368,48 ha extravilan. Cea mai mare parte din teritoriul administrativ al comunei este acoperit 
de suprafețe agricole, 5.499 ha. 

Amplasamentul studiat se încadrează in zona seismica C, perioada de control a 
spectrului de răspuns Tc=0,70 sec, si acceleraţia orizontală a terenului ag=0,20g, regiunea fiind 
încadrată în gradul 7 de zonare seismică după scara MSK. 

 



e) nivel de echipare tehnico-edilitară a zonei şi posibilităţi de asigurare a utilităţilor; 

Pe traseul studiat se regăsesc următoarele tipuri de utilități: 

- rețea de distribuție energie electrică aeriană; 

- rețea de telefonizare aeriană/îngropată. 

f) existenţa unor eventuale reţele edilitare în amplasament care ar necesita relocare/protejare, 
în măsura în care pot fi identificate; 

În această fază nu au putut fi identificate rețele edilitare care să necesite lucrări de 
relocare sau punere în siguranță a acestora. 

g) posibile obligaţii de servitute; 

Suprafață ocupată de obiectiv nu necesită exproprieri și nu face obiectul unor litigii în 
curs de soluționare în intanțele judecătorești. 

h) condiţionări constructive determinate de starea tehnică şi de sistemul constructiv al unor 
construcţii existente în amplasament, asupra cărora se vor face lucrări de intervenţii, după 
caz; 

În această fază nu au fost identificate construcții existente care să necesite lucrări de 
relocare sau punere în siguranță a acestora ca urmare a implementării obiectivului de 
investiții. 

i) reglementări urbanistice aplicabile zonei conform documentaţiilor de urbanism aprobate - 
plan urbanistic general/plan urbanistic zonal şi regulamentul local de urbanism aferent; 

Lucrările prevăzute a se executa la implementarea obiectivului de investiții propus se 
încadrează în prevederile Planului Urbanistic General al comunei Gagesti, județul Vaslui. 

j) existenţa de monumente istorice/de arhitectură sau situri arheologice pe amplasament sau 
în zona imediat învecinată; existenţa condiţionărilor specifice în cazul existenţei unor zone 
protejate. 

În zona invecinată obiectivului de investiții cât și pe amplasamentul acestuia nu au fost 
identificate monumente istorice/de arhitectură sau situri arheologice. 

Amplasamentul propus nu se află în interiorul unei arii sau zone protejate. 

 



6. Descrierea succintă a obiectivului de investiţii propus, din punct de vedere 
tehnic şi funcţional: 
a) destinaţie şi funcţiuni; 

Proiectul propus tratează aspecte legate de modernizarea sistemului de iluminat public 
stradal din localitate.  

Se propune inlocuirea unui numar de aprx. 165 lampi existente cu unele noi cu 
tehnologie LED si sistem de telegestiune. Montarea unui numar de aprx. 20 stalpi de 
iluminat noi. 

 

b) caracteristici, parametri şi date tehnice specifice, preconizate; 

Soluţia tehnică, cuprinzând descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv, 
tehnic, funcţional-arhitectural şi economic, a principalelor lucrări pentru investiţia de bază, 
corelată cu nivelul calitativ, tehnic şi deperformanţă ce rezultă din indicatorii tehnico-
economici propuşi; 

Scenariul recomandat: 
Inlocuirea unui numar de aprx.165 lampi existente cu unele noi cu tehnologie LED si 

sistem de telegestiune. Montarea unui numar de aprx. 20 stalpi de iluminat noi. 
Aceasta solutie presupune următoarele soluţii constructive adoptate: 
• demontare aparate de iluminat vechi, împreună cu console şi cablurile de alimentare; 
• montarea de coliere şi console, dimensionate în funcţie de tipul străzii, pentru 

susţinerea aparatelor deiluminat public; 
• pozarea de cabluri de alimentare tip CYYF 3x1.5mmp pentru alimentarea aparatului 

de iluminat din rețeaua torsadată/clasică existentă; 
• montarea de cleme de legatură tip CDD 45 pentru legarea cablului de alimentare tip 

CYYF 3x1,5mmp înreţeaua LEA torsadată/clasică existentă;  
• montarea de aparate de iluminat LED noi;  
• asigurarea protecţiei la supratensiunea electrică de natură atmosferică. 
• montarea sistemului de telegestiune/dimare. 
• montarea stalpilor de iluminat pietonali noi. 

Prin implementarea noului sistem vom avea următoarele avantaje şi anume: 
• se reduce numărul de inspecţii sistematice pentru verificarea lămpilor;  
• se reduce timpul pentru curăţarea sistemului optic;  
• se reduce durata intervenţiilor şi a timpilor de nefuncţionare;  
• scad cheltuielile de întreţinere pentru iluminat datorită eficienţei ridicate a aparatelor 

de iluminat şi datorităgaranţiei oferite; 
Cerinţe ale consumatorului privind calitatea energiei electrice 



- tip consumator: iluminat public; 
- nivel şi variaţie de tensiune: 220/230V/400V +/-10% 
- nivel de frecventă admis şi variaţie de frecvenţă: 50Hz+/-10% 
- valori ale indicatorilor de siguranţă şi scheme de alimentare – o cale de alimentare 
- durata de restabilire a alimentării în cazul unor întreruperii determinate de avarii în reţeaua 

electrică - până la remedierea defectului în instalaţiile furnizorului; 
- instalaţiile proiectate nu sunt poluante; 
- factorul mediu la care va funcţiona consumatorul(aparatul de iluminat): 0,92; 
- mod de alimentare: din reteaua LEA 0,4kV existentă. 
- punct de alimentare: PAIL – existente 
 

c) durata minimă de funcţionare apreciată corespunzător destinaţiei/funcţiunilor propuse; 

În conformitate cu durata normală de funcționare de 100.000 ore, potrivit din 
clasificarea mijloacelor fixe utilizate în economie și duratele normale de funcționare ale 
acestora, care corespund cu duratele de amortizare în ani, aferente regimului de amortizare 
liniar. 

 

d) nevoi/solicitări funcţionale specifice. 

Scopul proiectului îl reprezintă îmbunătăţirea calităţii mediului prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră prin utilizarea unor corpuri de iluminat LED cu eficiență 
energetică ridicată. 

Obiectul proiectului vizează modernizarea sistemelor de iluminat public prin 
înlocuirea corpurilor de iluminat având un consum ridicat de energie electrică cu corpuri de 
iluminat LED. 

 

7. Justificarea necesităţii elaborării, după caz, a: 

- studiului de prefezabilitate, în cazul obiectivelor/proiectelor majore de investiţii; 

Nu este cazul. 

- expertizei tehnice şi, după caz, a auditului energetic ori a altor studii de specialitate, audituri 
sau analize relevante, inclusiv analiza diagnostic, în cazul intervenţiilor la construcţii 
existente; 



 Pentru acest proiect nu se va elabora studiu de prefezabilitate, în schimb, după 
aprobarea  notei conceptualeşi a temei de proiectare, se va aproba studiu de fezabilitate. 

- unui studiu de fundamentare a valorii resursei culturale referitoare la restricţiile şi 
permisivităţile asociate cu obiectivul de investiţii, în cazul intervenţiilor pe monumente 
istorice sau în zone protejate. 

Nu este cazul. 

PRIMĂRIA COMUNEI GAGESTI, JUDEȚUL VASLUI 

PRIMAR,  



 

 

COMUNA GAGESTI 

JUDEȚUL VASLUI 

 
 

 

 
 
 
 

TEMĂ DE PROIECTARE 
 
 

EXTINDEREA, modernizarea și creşterea 
eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat 

public în comuna Gagesti, județul Vaslui   



 

 

COMUNA GAGESTI 

JUDEȚUL VASLUI 

Cuprins: 
1. Informaţii generale privind obiectivul de investiţii propus .................................................................. 4 

1.1. Denumirea obiectivului de investiţii ............................................................................................... 4 

1.2. Ordonator principal de credite/investitor ............................................................................................. 4 

1.3. Ordonator de credite (secundar/terţiar) ................................................................................................ 4 

1.4. Beneficiarul investiţiei .............................................................................................................................. 4 

2. Date de identificare a obiectivului de investitii ....................................................................................... 4 

2.1. Informatii privind regimul juridic, economic și tehnic al terenului si/sau al constructiei 
existente, documentatie cadastrala: .............................................................................................................. 4 

2.2. Particularitati ale amplasamentului propus pentru realizarea obiectivului de investitii, dupa 
caz: ..................................................................................................................................................................... 4 

a) descrierea succinta a amplasamentului propus (localizare, suprafata terenului, dimensiuni în 
plan); .............................................................................................................................................................. 4 

b) relatiile cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cai de acces posibile: .................................. 5 

Comuna Gagesti are o suprafaţă de 6620 ha şi este situată în partea de nord-est a judetului 
Vaslui, la o distanţă de 40 km de municipiul Vaslui şi 19 km de municipiul Rădăuţi. Teritoriul 
comunei este străbătut de DN 2K ce face legătura cu oraşele Solca şi Milişăuţi, DN 2E ce face 
legătura între satul Clit şi oraşul Solca la sud şi localitatea Marginea la Nord , – DJ 178 – străbate 
comuna Gagesti prin localitatea Gagesti (4,51 km asfaltat şi 2,43 km balastat)asigurând legaturile 
rutiere pe traseul Rădăuţi-Volovăţ- Burla-Gagesti-Botoşana – Humoreni;- DJ 209 J – uneşte 
localităţile Gagesti cu Clit ( 4,09 km balastat) , respectiv DJ 178 cu DN 2E; ........ Error! Bookmark not 
defined. 

c) surse de poluare existente în zona: ........................................................................................................ 5 

d) particularitati de relief: .......................................................................................................................... 5 

e) nivel de echipare tehnico-edilitara al zonei siposibilitati de asigurare a utilitatilor:................. 5 

f) existenta unor eventuale rețele edilitare în amplasament care ar necesita relocare/protejare, în 
masura în care pot fi identificate: ............................................................................................................. 6 

g) posibile obligatii de servitute: ............................................................................................................... 6 

h) conditionari constructive determinate de starea tehnica si de sistemul constructiv al unor 
constructii existente în amplasament, asupra carora se vor face lucrari de interventii,dupa caz:. 6 

i) reglementari urbanistice aplicabile zonei conform documentatiilor de urbanism aprobate - 
plan urbanistic general/plan urbanistic zonal si regulamentul local de urbanism aferent: ............ 6 



 

 

COMUNA GAGESTI 

JUDEȚUL VASLUI 

j) existenta de monumente istorice/de arhitectura sau situri arheologice pe amplasament sau în 
zona imediat învecinata: ............................................................................................................................ 6 

3. Descrierea succintă a obiectivului de investiţii propus, din punct de vedere tehnic şi funcţional:
 ................................................................................................................................................................................ 6 

a) destinaţie şi funcţiuni; ............................................................................................................................ 6 

b) caracteristici, parametri şi date tehnice specifice, preconizate; ...................................................... 6 

c) nivelul de echipare, de finisare si de dotare, exigente tehnice ale constructiei în conformitate 
cu cerintele functionate stabilite prin reglementari tehnice, de patrimoniu si de mediu in vigoare:
 ........................................................................................................................................................................ 7 

d) numar estimat de utilizatori: ................................................................................................................ 8 

e) durata minima de functionare, apreciata corespunzator destinatiei functiunilor propuse: .... 8 

f) nevoi/solicitari functionale specifice: ................................................................................................... 8 

g) corelarea solutiilor tehnice cu conditionarile urbanistice, de protectie a mediului si a 
patrimoniului: .............................................................................................................................................. 8 

4. Cadrul legislativ aplicabil si impunerile ce rezulta din aplicarea acestuia ......................................... 8 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

COMUNA GAGESTI 

JUDEȚUL VASLUI 

1. Informaţii generale privind obiectivul de investiţii propus 
 
1.1. Denumirea obiectivului de investiţii 

 
Extinderea, modernizarea și creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat 
public în comuna Gagesti, județul Vaslui 

1.2. Ordonator principal de credite/investitor 
COMUNA GAGESTI 

 
1.3. Ordonator de credite (secundar/terţiar) 

NU ESTE CAZUL 
 

1.4. Beneficiarul investiţiei 
COMUNA GAGESTI 

1.5. Elaboratorul temei de proiectare. 
 
 

2. Date de identificare a obiectivului de investitii 
2.1. Informatii privind regimul juridic, economic și tehnic al terenului si/sau al constructiei 
existente, documentatie cadastrala: 
2.2. Particularitati ale amplasamentului propus pentru realizarea obiectivului de investitii, 
dupa caz: 
 

a) descrierea succinta a amplasamentului propus (localizare, suprafata terenului, 
dimensiuni în plan); 

Terenul de amplasament este situat în Comuna Gagesti, judeţul Vaslui, zonă echipată 
edilitar – energie electrică, telefonie. 

Analizând necesitaţile comunităţii privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera 
Comuna Gagesti consideră prioritar pentru asigurarea cadrului de dezvoltare economico-
comercial al acesteia modernizarea sistemelor de iluminat public prin înlocuirea corpurilor de 
iluminat având un consum ridicat de energie electrică cu corpuri de iluminat LED. 

 
 
 
 
 



 

 

COMUNA GAGESTI 

JUDEȚUL VASLUI 

b) relatiile cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cai de acces posibile: 
Regiunea Nord-Est, judeţul Vaslui, Comuna Gagesti 
Amplasamentul propus pentru realizarea investitiei face parte din domeniul public al 

comunei Gagesti, se află în intravilanul comunei şi este degrevat de sarcini. 
Comuna Găgesti este situată în Regiunea de Dezvoltare Nord-Est, în partea de sud-est a 
judeţului Vaslui, în depresiunea Elanului, la 15 km nord de orașul Murgeni. Este formată din 
5 sate, iar din punct de vedere administrativ face parte din județul Vaslui. În vecinătatea 
comunei Găgești se situează comunele Roșiești și Vutcani la nord, comuna Fălciu la est, 
orașul Murgeni la sud și comunele Șuletea și Viișoara la vest. 

Suprafața totală a comunei Găgești este de 6.504 ha, din care 135,51 ha intravilan și 
6.368,48 ha extravilan. Cea mai mare parte din teritoriul administrativ al comunei este 
acoperit de suprafețe agricole, 5.499 ha. 
 
c) surse de poluare existente în zona: 

Obiectivul în sine nu afectează calitatea apelor, a aerului, solului, subsolului. Impactul 
în urma realizării investiţiei este unul pozitiv, având influenţe favorabile asupra mediului 
prin reducerea prafului din atmosferă, a noxelor și reducerea consumului de combustibil 
fosil. 

 
d) particularitati de relief: 

Amplasamentul studiat se încadrează in zona seismica C, perioada de control a 
spectrului de răspuns Tc=0,7 sec, si accelerația orizontală a terenului ag=0,15g. 

Caracteristicile suprafeţei subiacente (relief, litologie, hidrografie, covor vegetal, soluri 
etc.), prezintă în zonă o mare diversitate, imprimând proceselor şi fenomenelor atmosferice 
un specific local, astfel: 

• litologia, influenţează numai locurile în care roca apare la zi (versanţi cu râpi) 
care imprimă un albedou specific local, contribuind la reflectarea intensă a razelor solare; 

• reţeaua hidrografică, generează caracteristici termice specifice,  
• întârziind încălzirea atmosferei şi produce o îmbogăţire a aerului cu vapori de 

apă;   
• covorul vegetal, influenţează caracteristicile climatice (temperatură şi 

umiditate), prin absorbţia radiaţiei solare şi creşterea gradului de umezeală. 
 

e) nivel de echipare tehnico-edilitara al zonei siposibilitati de asigurare a utilitatilor: 
Pe traseul studiat se regăsesc următoarele tipuri de utilități: 
- rețea de distribuție energie electrică aeriană/îngropată; 
- rețea de telefonizare aeriană/îngropată. 



 

 

COMUNA GAGESTI 

JUDEȚUL VASLUI 

f) existenta unor eventuale rețele edilitare în amplasament care ar necesita 
relocare/protejare, în masura în care pot fi identificate: 

În această fază nu au putut fi identificate rețele edilitare care să necesite lucrări de 
relocare sau punere în siguranță a acestora. 

 
g) posibile obligatii de servitute: 

Suprafață ocupată de obiectiv nu necesită exproprieri și nu face obiectul unor litigii în 
curs de soluționare în intanțele judecătorești. 

 
h) conditionari constructive determinate de starea tehnica si de sistemul constructiv al unor 
constructii existente în amplasament, asupra carora se vor face lucrari de interventii,dupa 
caz: 

În această fază nu au fost identificate construcții existente care să necesite lucrări de 
relocare sau punere în siguranță a acestora ca urmare a implementării obiectivului de 
investiții. 

 
i) reglementari urbanistice aplicabile zonei conform documentatiilor de urbanism aprobate - 
plan urbanistic general/plan urbanistic zonal si regulamentul local de urbanism aferent: 

Lucrările prevăzute a se executa la implementarea obiectivului de investiții propus se 
încadrează în prevederile Planului Urbanistic General al comunei Gagesti, județul Vaslui. 

 
j) existenta de monumente istorice/de arhitectura sau situri arheologice pe amplasament sau 
în zona imediat învecinata: 

În zona invecinată obiectivului de investiții cât și pe amplasamentul acestuia nu au 
fost identificate monumente istorice/de arhitectură sau situri arheologice. 

Amplasamentul propus nu se află în interiorul unei arii sau zone protejate. 
 

 
3. Descrierea succintă a obiectivului de investiţii propus, din punct de vedere 

tehnic şi funcţional: 
a) destinaţie şi funcţiuni; 

Proiectul propus tratează aspecte legate de modernizarea sistemului de iluminat public 
stradal din localitate. 

 
b) caracteristici, parametri şi date tehnice specifice, preconizate; 

Soluţia tehnică, cuprinzând descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv, 
tehnic, funcţional-arhitectural şi economic, a principalelor lucrări pentru investiţia de bază, 



 

 

COMUNA GAGESTI 

JUDEȚUL VASLUI 

corelată cu nivelul calitativ, tehnic şi deperformanţă ce rezultă din indicatorii tehnico-
economici propuşi; 

Scenariul recomandat: 
Inlocuirea unui numar de aprx.165 lampi existente cu unele noi cu tehnologie LED si 

sistem de telegestiune. Montarea unui numar de aprx. 20 stalpi de iluminat noi. 
Aceasta solutie presupune următoarele soluţii constructive adoptate: 
• demontare aparate de iluminat vechi, împreună cu console şi cablurile de alimentare; 
• montarea de coliere şi console, dimensionate în funcţie de tipul străzii, pentru 

susţinerea aparatelor deiluminat public; 
• pozarea de cabluri de alimentare tip CYYF 3x1.5mmp pentru alimentarea aparatului 

de iluminat din rețeaua torsadată/clasică existentă; 
• montarea de cleme de legatură tip CDD 45 pentru legarea cablului de alimentare tip 

CYYF 3x1,5mmp înreţeaua LEA torsadată/clasică existentă;  
• montarea de aparate de iluminat LED noi;  
• asigurarea protecţiei la supratensiunea electrică de natură atmosferică. 
• montarea sistemului de telegestiune/dimare. 
• montarea stalpilor de iluminat pietonali noi. 

Prin implementarea noului sistem vom avea următoarele avantaje şi anume: 
• se reduce numărul de inspecţii sistematice pentru verificarea lămpilor;  
• se reduce timpul pentru curăţarea sistemului optic;  
• se reduce durata intervenţiilor şi a timpilor de nefuncţionare;  
• scad cheltuielile de întreţinere pentru iluminat datorită eficienţei ridicate a aparatelor 

de iluminat şi datorităgaranţiei oferite; 
 
c) nivelul de echipare, de finisare si de dotare, exigente tehnice ale constructiei în 
conformitate cu cerintele functionate stabilite prin reglementari tehnice, de patrimoniu si de 
mediu in vigoare: 

Cerinţe ale consumatorului privind calitatea energiei electrice 
- tip consumator: iluminat public; 
- nivel şi variaţie de tensiune: 220/230V/400V +/-10% 
- nivel de frecventă admis şi variaţie de frecvenţă: 50Hz+/-10% 
- valori ale indicatorilor de siguranţă şi scheme de alimentare – o cale de alimentare 



 

 

COMUNA GAGESTI 

JUDEȚUL VASLUI 

- durata de restabilire a alimentării în cazul unor întreruperii determinate de avarii în reţeaua 
electrică - până la remedierea defectului în instalaţiile furnizorului; 

- instalaţiile proiectate nu sunt poluante; 
- factorul mediu la care va funcţiona consumatorul(aparatul de iluminat): 0,92; 
- mod de alimentare: din reteaua LEA 0,4kV existentă. 
- punct de alimentare: PAIL – existente 

 
d) numar estimat de utilizatori: 

Intreaga populatie a orasului. 
 

e) durata minima de functionare, apreciata corespunzator destinatiei functiunilor propuse: 
În conformitate cu durata normala de functionare de 100.000 ore, potrivit din 

clasificarea mijloacelor fixe utilizate in economie si duratele normale de functionare ale 
acestora, care corespund cu duratele de amortizare in ani, aferente regimului de amortizare 
liniar; 

 
f) nevoi/solicitari functionale specifice: 

Scopul proiectului îl reprezintă îmbunătăţirea calităţii mediului prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră prin utilizarea unor corpuri de iluminat LED cu eficiență 
energetică ridicată. 

Obiectul proiectului vizează modernizarea sistemelor de iluminat public prin 
înlocuirea corpurilor de iluminat având un consum ridicat de energie electrică cu corpuri de 
iluminat LED, precum şi achiziţionarea şi instalarea sistemelor de dimare/telegestiune care 
permit reglarea fluxului luminos la nivelul întregului obiect de investiţii. 

 
g) corelarea solutiilor tehnice cu conditionarile urbanistice, de protectie a mediului si a 
patrimoniului: 

Nu există conditionari deosebite, urbanistice si de protectia mediului. 
 

4. Cadrul legislativ aplicabil si impunerile ce rezulta din aplicarea acestuia 
• Ordinul OMF/MLPAT 1013/873/2001 - Conţinutul cadru al studiilor de fezabilitate 

adaptat la specificul lucrării; 
• OG nr.42/2003 - Ordonanţă de Guvern privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 

de iluminat public; 
• Legea nr.475/2003 - Legea pentru aprobarea OG nr.42/2003 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor de iluminat public; 



 

 

COMUNA GAGESTI 

JUDEȚUL VASLUI 

• Legea nr.199/2000 - Legea privind eficienţa energetică; 
• Legea nr.137/1995 - Legea protecţiei mediului; 
 

STANDARDE 
• SR 13201-4 - Măsurători ale luminanței,  
• IEC 60287 - Cabluri electrice – calculul încărcărilor; 
• EN 60598-1/1993, EN 60598-2-3/1994, EN 60598-2-5/1994 - Aparate de iluminat; 
• SR-13433/99- 1 - Iluminatul căilor de circulaţie; 
• SR HD 60364 series - Instalații electrice pentru construcții; 
• SR CEI 60479 - Efectele curentului asupra corpului uman și animalelor; 
• SR EN 61000 - Compatibilitate electromagnetică (CEM); 
• SR EN 61557 - Securitate electrică în rețele de distribuție de joasă tensiune de până la 

1000 V c.a. și 1 500 V c.c. - Echipamente pentru încercare, măsurare sau supraveghere a 
măsurilor de protecție; 

• SR EN 62305-1 - Protecția împotriva trăznetului - Partea 1: Principii generale; 
• SR EN ISO 14001-2005 - Sistem de management de mediu. Cerinţe cu ghid de utilizare; 
• SR EN ISO 9001-2001 - Sisteme de managementul calităţii; 
• STAS 80-74-76 -Încrucişări între liniile de contact pentru tramvaie şi troleibuze şi linii 

electrice aeriene de telecomunicaţii; 
• STAS 290-80 - Încrucişări între linii de energie electrică şi linii de telecomunicaţii; 
• STAS 566-80 - Cleme şi armături pentru linii electrice aeriene; 
• STAS 831-88 -Utilizarea în comun a stâlpilor pentru energia electrică de tracţiune şi de 

telecomunicaţii; 
• STAS 930-75 - Reţele electrice. Tensiuni nominale şi abateri admisibile; 
• STAS 12604/90 -Instalaţii de legare la nulul de protecţie; 

  
PRIMĂRIA COMUNEI GAGESTI, JUDEȚUL VASLUI 

PRIMAR,  
 


	1. Informaţii generale privind obiectivul de investiţii propus
	1.1. Denumirea obiectivului de investiţii
	Extinderea, modernizarea și creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna Gagesti, județul Vaslui
	1.2. Ordonator principal de credite/investitor
	1.3. Ordonator de credite (secundar/terţiar)
	1.4. Beneficiarul investiţiei

	2. Necesitatea şi oportunitatea obiectivului de investiţii propus
	2.1. Scurtă prezentare privind:
	a) deficienţe ale situaţiei actuale;
	c) impactul negativ previzionat în cazul nerealizării obiectivului de investiţii.

	2.2. Prezentarea, după caz, a obiectivelor de investiţii cu aceleaşi funcţiuni sau funcţiuni similare cu obiectivul de investiţii propus, existente în zonă, în vederea justificării necesităţii realizării obiectivului de investiţii propus.
	2.3. Existenţa, după caz, a unei strategii, a unui master plan ori a unor planuri similare, aprobate prin acte normative, în cadrul cărora se poate încadra obiectivul de investiţii propus.
	2.4. Existenţa, după caz, a unor acorduri internaţionale ale statului care obligă partea română la realizarea obiectivului de investiţii.
	2.5. Obiective generale, preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei.

	3. Estimarea suportabilităţii investiţiei publice
	3.1. Estimarea cheltuielilor pentru execuţia obiectivului de investiţii, luându-se în considerare, după caz:
	3.2. Estimarea cheltuielilor pentru proiectarea, pe faze, a documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivului de investiţie, precum şi pentru elaborarea altor studii de specialitate în funcţie de specificul obiectivului de investiţii, inclusiv che...
	3.3. Surse identificate pentru finanţarea cheltuielilor estimate (în cazul finanţării nerambursabile se va menţiona programul operaţional/axa corespunzătoare, identificată).

	4. Informaţii privind regimul juridic, economic şi tehnic al terenului şi/sau al construcţiei existente.
	5. Particularităţi ale amplasamentului/amplasamentelor propus(e) pentru realizarea obiectivului de investiţii:
	a) descrierea succintă a amplasamentului/amplasamentelor propus(e) (localizare, suprafaţa terenului, dimensiuni în plan);
	b) asigurarea utilităţilor necesare funcţionării obiectivului;
	c) surse de poluare existente în zonă;
	d) particularităţi de relief;
	e) nivel de echipare tehnico-edilitară a zonei şi posibilităţi de asigurare a utilităţilor;
	f) existenţa unor eventuale reţele edilitare în amplasament care ar necesita relocare/protejare, în măsura în care pot fi identificate;
	g) posibile obligaţii de servitute;
	h) condiţionări constructive determinate de starea tehnică şi de sistemul constructiv al unor construcţii existente în amplasament, asupra cărora se vor face lucrări de intervenţii, după caz;
	i) reglementări urbanistice aplicabile zonei conform documentaţiilor de urbanism aprobate - plan urbanistic general/plan urbanistic zonal şi regulamentul local de urbanism aferent;
	j) existenţa de monumente istorice/de arhitectură sau situri arheologice pe amplasament sau în zona imediat învecinată; existenţa condiţionărilor specifice în cazul existenţei unor zone protejate.

	6. Descrierea succintă a obiectivului de investiţii propus, din punct de vedere tehnic şi funcţional:
	a) destinaţie şi funcţiuni;
	b) caracteristici, parametri şi date tehnice specifice, preconizate;
	c) durata minimă de funcţionare apreciată corespunzător destinaţiei/funcţiunilor propuse;
	d) nevoi/solicitări funcţionale specifice.

	7. Justificarea necesităţii elaborării, după caz, a:
	1. Informaţii generale privind obiectivul de investiţii propus
	1.1. Denumirea obiectivului de investiţii
	1.2. Ordonator principal de credite/investitor
	1.3. Ordonator de credite (secundar/terţiar)
	1.4. Beneficiarul investiţiei

	2. Date de identificare a obiectivului de investitii
	2.1. Informatii privind regimul juridic, economic și tehnic al terenului si/sau al constructiei existente, documentatie cadastrala:
	2.2. Particularitati ale amplasamentului propus pentru realizarea obiectivului de investitii, dupa caz:
	a) descrierea succinta a amplasamentului propus (localizare, suprafata terenului, dimensiuni în plan);
	b) relatiile cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cai de acces posibile:
	Regiunea Nord-Est, judeţul Vaslui, Comuna Gagesti
	Amplasamentul propus pentru realizarea investitiei face parte din domeniul public al comunei Gagesti, se află în intravilanul comunei şi este degrevat de sarcini.
	Comuna Găgesti este situată în Regiunea de Dezvoltare Nord-Est, în partea de sud-est a judeţului Vaslui, în depresiunea Elanului, la 15 km nord de orașul Murgeni. Este formată din 5 sate, iar din punct de vedere administrativ face parte din județul Va...
	Suprafața totală a comunei Găgești este de 6.504 ha, din care 135,51 ha intravilan și 6.368,48 ha extravilan. Cea mai mare parte din teritoriul administrativ al comunei este acoperit de suprafețe agricole, 5.499 ha.
	c) surse de poluare existente în zona:
	d) particularitati de relief:
	e) nivel de echipare tehnico-edilitara al zonei siposibilitati de asigurare a utilitatilor:
	f) existenta unor eventuale rețele edilitare în amplasament care ar necesita relocare/protejare, în masura în care pot fi identificate:
	g) posibile obligatii de servitute:
	h) conditionari constructive determinate de starea tehnica si de sistemul constructiv al unor constructii existente în amplasament, asupra carora se vor face lucrari de interventii,dupa caz:
	i) reglementari urbanistice aplicabile zonei conform documentatiilor de urbanism aprobate - plan urbanistic general/plan urbanistic zonal si regulamentul local de urbanism aferent:
	j) existenta de monumente istorice/de arhitectura sau situri arheologice pe amplasament sau în zona imediat învecinata:


	3. Descrierea succintă a obiectivului de investiţii propus, din punct de vedere tehnic şi funcţional:
	a) destinaţie şi funcţiuni;
	b) caracteristici, parametri şi date tehnice specifice, preconizate;
	c) nivelul de echipare, de finisare si de dotare, exigente tehnice ale constructiei în conformitate cu cerintele functionate stabilite prin reglementari tehnice, de patrimoniu si de mediu in vigoare:
	d) numar estimat de utilizatori:
	e) durata minima de functionare, apreciata corespunzator destinatiei functiunilor propuse:
	f) nevoi/solicitari functionale specifice:
	g) corelarea solutiilor tehnice cu conditionarile urbanistice, de protectie a mediului si a patrimoniului:

	4. Cadrul legislativ aplicabil si impunerile ce rezulta din aplicarea acestuia

